
Variante n° 4 al PGT del Comune di Manerbio 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

Parere motivato 
 
 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS, 
D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 
 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il governo del territorio” con la quale la 
Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 
Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 
programmi sull’ambiente; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha 
approvato gli indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del 
comma 1 dell’art. 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n° 12; 
 
CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli indirizzi 
citati la Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina 
con deliberazione n. VIII/6420 del 27/12/2007 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 
concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione 
d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e s.m.i.; 
 
VISTI l’atto di avvio del procedimento per la redazione della variante al PGT e VAS 
(Deliberazione di Giunta Comunale del 30/06/2014 n° 61) e l’atto di nomina dell’Autorità 
competente per la VAS (Deliberazione di Giunta Comunale del 24/11/2014 n° 118); 
 
PRESO ATTO che: 

a) con avviso in data 17/07/2014 è stato dato avvio al procedimento di formazione della 
variante al PGT e della Valutazione ambientale; 

b) in data 24/11/2014 con Deliberazione di Giunta n° 118 sono stati individuati: 
 
● i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati: 
 

- A.R.P.A. della Provincia di Brescia 

- A.S.L. di Brescia – Distretto n. 9 Leno (Bs); 

- Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Regione Lombardia; 

- Soprintendenza per i beni architettonici e paesistici per le province di Brescia 

 Cremona e Mantova; 

-Provincia di Brescia – assetto territoriale parchi e VIA; 

- S.T.E.R. della Regione Lombardia; 

- Comune di Bassano Bresciano; 



- Comune di Verolanuova; 

- Comune di Offlaga; 

- Comune di Bagnolo Mella; 

- Comune di Leno;  

- Comune di Cigole; 

- Comune di San Gervasio Bresciano; 

- Autorità di Bacino del fiume Po; 

 
● la Conferenza di Valutazione è stata convocata a mezzo posta elettronica certificata; 
  
● che i settori del pubblico interessati all’iter decisionale sono stati:  
 

- AIPO; 
- ANAS; 
- A2A 
- Autostrade Centro Padane; 
- Azienda Ospedaliera di Desenzano del Garda; 
- Assoartigiani; 
- Associazione Commercianti della Provincia; 
- Associazione Industriale Bresciana; 
- Associazione per l’impresa; 
- BBS srl; 
- Confartigianato; 
- Confcommercio; 
- Confederazione Italiana Coltivatori; 
- Confederazione Produttori Agricoli; 
- Confesercenti; 
- Federazione Provinciale Coltivatori Diretti; 
- Protezione civile; 
- Unione Artigiani; 
- Unione Provinciale Agricoltori; 

 
● che le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 
pubblicizzazione delle informazioni sono state espletate mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune di Manerbio e sul sito SIVAS del verbale delle conferenze di 
valutazione e di tutti i documenti successivi;   

 
c) che in data 19/05/2015 è stata convocata la prima conferenza di valutazione che si è tenuta il 

22/06/2015; 
d) che in data 07/09/2015 con prot. n° 15860 è stata convocata la seconda conferenza di 

valutazione finale, che si è tenuta il 26/10/2015; 
e) che sono pervenute le seguenti osservazioni: 

- 22/06/2015 prot. n° 11151: Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, 
Segretariato Regionale per la Lombardia; 

- 03/11/2015 prot. n° 19734: ARPA – Dipartimento di Brescia; 
- 04/11/2015 prot. n. 19850: ASL Brescia; 
- 06/11/2015 prot. n° 20077: Provincia di Brescia – Area Innovazione e Territorio – Settore 

Assetto Territoriale, Parchi, V.I.A; 



 
VALUTATO che gli effetti prodotti sull’ambiente dalla variante n° 4 al Documento di Piano del 
PGT, pur determinando una serie di impatti al territorio, all’ambiente e al paesaggio del Comune di 
Manerbio, a fronte di opportune opere di mitigazione e compensazione descritte nel Rapporto 
Ambientale, e tenuto conto delle osservazioni e delle indicazioni fornite dagli Enti, con le opportune 
prescrizioni successivamente elencate, siano complessivamente sostenibili; 
  
VALUTATI i pareri e le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono 
dalla documentazione prodotta e che vengono argomentate nelle schede allegate, parti integranti del 
presente parere;  
 
VISTI i verbali della Conferenza di Valutazione; 
 
Per tutto quanto sopra esposto 
 

DECRETA 
 
Di esprimere ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i. e ai sensi 
della D.C.R. 13 marzo 2007, n° VIII/351 e D.G.R. 27 dicembre 2007 n° VIII/6420 e s.m.i., 
PARERE POSITIVO  circa la compatibilità ambientale della variante n° 4 al PGT vigente a 
condizione che si ottemperi alle prescrizioni ed indicazioni evidenziate nelle schede allegate, parti 
integranti del presente parere. 
 
 
Manerbio, 11 dicembre 2015 
Prot. n. 22680 
 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 
Geom. Roberto Carrera (firmato digitalmente) 

 
 
 
 


